


ORIGINALE 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Ufficio Segreteria 

 
Determinazione N. 433 del 24/11/2023 

 
Oggetto: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE 
DI PROCENO (VT)- PRESA D'ATTO CANDIDATURE  
 
 

 
BOZZA DETERMINA PRESA D’ ATTO CANDIDATURE O.I.V. 

Premesso che: 
- l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 prevede che ogni pubblica amministrazione si doti di 
un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV), il quale opera in 
piena autonomia, sostituisce i servizi di controllo interno, esercita le attività di controllo 
strategico e tra le altre cose: 

a)  monitora il funzionamento complessivo  del  sistema   della valutazione, della 
trasparenza e integrita' dei controlli interni  ed elabora una relazione annuale 
sullo  stato  dello  stesso,  anche formulando proposte e raccomandazioni ai 
vertici amministrativi;  
b)  comunica tempestivamente   le   criticita'   riscontrate   ai competenti organi 
interni di governo ed amministrazione, nonche' alla Corte dei conti e al 
Dipartimento della funzione pubblica;  
c) valida la Relazione sulla performance, a condizione che la stessa sia redatta in 
forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti 
finali e ne assicura la visibilita' attraverso  la  pubblicazione  sul  sito istituzionale 
dell'amministrazione;  
d)  garantisce  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione  e valutazione  con   
particolare   riferimento   alla   significativa differenziazione dei giudizi, nonche' 
dell'utilizzo dei premi, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e 
della professionalita';  
e)  propone all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la   valutazione 
annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi;  
f) e' responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie 
e degli strumenti predisposti dal  Dipartimento della funzione pubblica;  



g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi  alla trasparenza e 
all'integrita’;  
h) verifica i risultati e le buone pratiche  di  promozione  delle pari opportunita'; 

- lo stesso art. 14 prevede che i componenti dell’OIV  non possono  essere  nominati  tra  
i  dipendenti  dell'amministrazione interessata  o  tra  soggetti  che  rivestano  incarichi   
pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni  sindacali ovvero che 
abbiano  rapporti  continuativi  di  collaborazione  o  di consulenza  con  le  predette  
organizzazioni,  ovvero  che   abbiano rivestito simili incarichi o  cariche  o  che  abbiano  
avuto  simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 
- l’art. 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009 stabilisce che la nomina dell’OIV è effettuata 
dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti in un apposito elenco 
tenuto presso il Dipartimento per la funzione pubblica, previa procedura selettiva 
pubblica e che la   durata   dell'incarico e' di tre anni, rinnovabile una  sola volta presso 
la stessa amministrazione,  previa  procedura  selettiva pubblica; 
- il DPR n. 105/2016, all’art. 6, precisa che l’OIV svolge le proprie funzioni con  
l'obiettivo  di  supportare  l'amministrazione  sul  piano metodologico e verificare la 
correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio,  valutazione  e   rendicontazione   
della   performance organizzativa e individuale; verifica, inoltre, che l'amministrazione 
realizzi nell'ambito  del  ciclo  della  performance  un'integrazione sostanziale tra 
programmazione economico-finanziaria e pianificazione strategico-gestionale; ai fini 
della  valutazione della  performance organizzativa, promuove l'utilizzo da parte 
dell'amministrazione  dei risultati derivanti dalle  attivita'  di  valutazione  esterna  delle 
amministrazioni e dei relativi impatti; 
- lo stesso art. 6 prevede inoltre che l’OIV possa avere composizione monocratica 
oppure composizione collegiale con tre componenti; 
Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020; 
Visto il Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica del 7 agosto 2023; 
Vista la Delibera di Giunta comunale n. 63 del 27.06.2023; 
Vista la Determina n. 373 del 20.10.2023, con cui è stato approvato l’Avviso di 

procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

finalizzate alla nomina a componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) del Comune di Proceno (VT), costituito in forma monocratica; 

Vista la successiva Determina n. 378 del 26.10.2023 con cui è stato pubblicato l’Avviso 

oggetto di rettifica rispetto a quello precedente; 

Atteso che l’Avviso è stato regolarmente pubblicato in data 27.10.2023 sul portale della 

performance e vi è restato visibile fino alla scadenza del 13.11.2023 

Considerato che entro il termine previsto alla data del 13.11.2023 alle ore 23:59 sono 

pervenute n. 17 candidature, come da elenco che segue: 

 



N.ro progressivo Candidato/a Prot. 

1 CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO 4055 

2 BLANCATO CARMELO 4057 

3 PETRUCCI EMILIO  4100 

4 MARTINI ANGELA 4113 

5 PANATTONI LEONARDO 4205 

6 DI MAMBRO VITTORIO 4225 

7 FORNARIO LUCA 4230 

8 GUSSONI MARIA 4233 

9 SCOGNAMIGLIO LUCA 4253 

10 CACIAGLI GIACOMO 4260 

11 TRAMONTANA MARIOSANTE 4279 

12 FORTUNA ANGELO 4288 

13 DI PRINCIPE ANDREA 4297 

14 RENZULLO LUIGI 4298 

15 LEONARDI SIMONA 4301 

16 BLANCATO CARMELO 4302 

17 SANTORIELLO ALFONSO 4311 

 

Rilevato che l’avviso pubblico prevede che “Una volta scaduto il termine per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, lo scrivente Responsabile provvederà all’esame 
istruttorio, ammettendo alla fase valutativa le domande pervenute tempestivamente e rispettose 
dei requisiti di forma e di contenuto previsti dal presente avviso”; 
Espletata l’istruttoria, come da schede istruttorie in atti, da cui risulta che tutte le 
domande di cui all’elenco che precede sono ammissibili, ad eccezione di quella inviata 
dal Dott.  SCOGNAMIGLIO LUCA  acquisita al Prot. 4253 del 09.11.2023 e scartata per 
la seguente motivazione: al messaggio pec non risulta allegato il modello di domanda 
debitamente compilato e sottoscritto. 
Quanto alla candidatura presentata dal Dott. BLANCATO CARMELO, risultano n. 2 
domande acquisite al protocollo ai numeri 4057 e 4302. Ai fini della valutazione si 
precisa che viene presa in considerazione l’ultima pervenuta e, nello specifico, quella 
acquisita al Prot 4302. 
Eseguite le visure sul Portale della Performance, da cui risulta che tutti i candidati la cui 

domanda è ammissibile sono iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi; 



Ritenuto di dover formare, dunque, in coerenza con quanto precede, l’elenco dei 

candidati ammessi alla successiva fase valutativa e di dover trasmettere l’elenco stesso 

al Sindaco per il seguito di competenza; 

DETERMINA 

per le motivazioni meglio espresse in premesse, in relazione all’ Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente 

di Valutrazione (O.I.V) in forma monocratica del comune di Proceno:  

Di dare atto che, entro i termini di scadenza dell’Avviso sono pervenute n. 17 domande; 

Di dare atto che, all’esito dell’istruttoria le domande pervenute risultano tutte 
ammissibili ad eccezione di quella inviata dal Dott.  SCOGNAMIGLIO LUCA acquisita 
al Prot. 4253 del 09.11.2023 e scartata per la seguente motivazione: al messaggio pec non 
risulta allegato il modello di domanda debitamente compilato e sottoscritto. Quanto alla 
candidatura presentata dal Dott. BLANCATO CARMELO, risultano n. 2 domande 
acquisite al protocollo ai numeri 4057 e 4302. Ai fini della valutazione si precisa che 
viene presa in considerazione l’ultima pervenuta e, nello specifico, quella acquisita al 
Prot 4302. 
Di dare atto che, come da visure effettuate sul Portale della Performance, tutti i 

candidati la cui domanda è ammissibile sono iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei 

mesi; 

Di approvare l’elenco da cui risultano n.15 ammessi, come segue: 

N.ro progressivo Candidato/a Prot. 

1 CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO 4055 

2 PETRUCCI EMILIO  4100 

3 MARTINI ANGELA 4113 

4 PANATTONI LEONARDO 4205 

5 DI MAMBRO VITTORIO 4225 

6 FORNARIO LUCA 4230 

7 GUSSONI MARIA 4233 

8 CACIAGLI GIACOMO 4260 

9 TRAMONTANA MARIOSANTE 4279 

10 FORTUNA ANGELO 4288 

11 DI PRINCIPE ANDREA 4297 



12 RENZULLO LUIGI 4298 

13 LEONARDI SIMONA 4301 

14 BLANCATO CARMELO 4302 

15 SANTORIELLO ALFONSO 4311 

 

Di trasmettere al Sindaco l’elenco delle domande ammesse per l’attività di valutazione 

di sua competenza. 

 

 

 
 
 

     Il Responsabile del Servizio 
Roberto Pinzi 

 
      
 
 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 30/11/2023       al 15/12/2023       al n. 630       
del Registro delle Pubblicazioni 
 
Proceno , 30/11/2023                                                 

Il Responsabile del servizio 
     Roberto Pinzi 

 
 

      

      

 

 
      
 
           
 

      



   

 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

P.IVA 00222070567                                         Piazza della Libertà 12  01020 Proceno (Vt)  
Tel  0763/710092   Fax 0763/710161                                 
info@comunediproceno.vt.it   sindaco@comunediproceno.vt.it   
 

 
 

DECRETO SINDACALE n.02 del 28 novembre 2023   

 

 

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE DEL COMUNE DI PROCENO PER IL TRIENNIO 2023 – 2025. 

IL SINDACO 

 

Premesso che con Delibera di Giunta comunale n. 63 del 27.06.2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato deliberato: 

-di procedere alla nomina del componente dell’OIV in composizione monocratica 

del Comune di Proceno per il triennio 2023/2025; 

- di esprimere, all’uopo, indirizzi al Responsabile del Settore Finanziario affinché 

compisse tutti gli atti necessari ad espletare la procedura selettiva pubblica, previa 

pubblicazione di apposito avviso, fermo restando la nomina da farsi con Decreto 

sindacale; 

- di quantificare il compenso annuo da corrispondere al componente dell’OIV in € 

500,00 omnicomprensivo (cioè al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri previdenziali 

ed ogni altro onere), dando atto che per periodi inferiori a 12 mesi il compenso 

verrà corrisposto in misura proporzionale e che all’OIV non compete alcun 

rimborso spese (viaggio, vitto, alloggio ecc…) nel caso in cui questo debba sostenere 

spostamenti per l’esercizio delle sue attività; 

Vista la Determina n. 373 del 20.10.2023, con cui è stato approvato l’Avviso di procedura 

selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate alla 

nomina a componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune 

di Proceno (VT), costituito in forma monocratica e con cui si è assunto il correlativo 

impegno di spesa sul bilancio corrente esercizio finanziario al capitolo 10110306 articolo 

1; 

 

Vista la successiva Determina n. 378 del 26.10.2023 con cui è stato pubblicato l’Avviso 

oggetto di rettifica rispetto a quello precedente; 

mailto:info@comunediproceno.vt.it
mailto:sindaco@comunediproceno.vt.it


Atteso che l’Avviso è stato regolarmente pubblicato in data 27.10.2023 sul portale della 

performance e vi è restato visibile fino alla scadenza del 13.11.2023; 

Dato atto con Determina n. 433 del 24.11.2023 si è provveduto a prendere atto delle 

domande pervenute e ad approvare, all’esito dell’istruttoria, l’elenco delle domande 

ritenute ammissibili, che quindi è stato sottoposto allo scrivente per le valutazioni di 

competenza; 

 

Ritenuto, dopo attenta valutazione dei curricula dei candidati e delle relazioni di 

accompagnamento da questi prodotte, di individuare nel Dott. Mariosante Tramontana, 

nato a Latera (VT) il 12.06.1957, il professionista in grado di ricoprire il ruolo di 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica del 

Comune di Proceno; 

 

Ritenuta la propria competenza in quanto, come stabilito dalla Delibera CIVIT n. 21/2012, “l’organo 

competente ad adottare il provvedimento di nomina dell’Organismo indipendente di valutazione deve essere 

individuato nel Sindaco, che, per questa funzione, è l’organo di indirizzo politico – amministrativo dell’ente 

locale”; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

Dato Atto: 

- che il compenso annuo da corrispondere al soggetto incaricato è pari ad euro € 500,00 

omnicomprensivo (cioè al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri previdenziali ed ogni altro 

onere); 

-  che per periodi inferiori a 12 mesi il compenso verrà corrisposto in misura proporzionale 

e che all’OIV non compete alcun rimborso spese (viaggio, vitto, alloggio ecc…) nel caso in 

cui questo debba sostenere spostamenti per l’esercizio delle sue attività; 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 150/2009 e in particolare l’art. 14 e l’art. 14bis; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- il DPR n. 105/2016; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020; 

Considerato che non vengono applicate le disposizioni del D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo 

codice degli appalti) in quanto l’OIV è un organismo espressamente disciplinato dall’art. 

14 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i; 

DECRETA 

1) Di nominare, in qualità di Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Proceno in forma monocratica, il Dott. MARIOSANTE TRAMONTANA, come 

generalizzato in atti, in possesso dei requisiti prescritti per la copertura di tale incarico; 



2) di dare atto che al Dott. MARIOSANTE TRAMONTANA, sarà corrisposto un compenso 

annuo lordo di euro 500,00 omnicomprensivo (cioè al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri 

previdenziali ed ogni altro onere), mentre per periodi inferiori a 12 mesi il compenso verrà 

corrisposto in misura proporzionale; 

3) di dare atto, inoltre, che all’OIV non compete alcun rimborso spese (viaggio, vitto, 

alloggio ecc…) nel caso in cui questo debba sostenere spostamenti per l’esercizio delle sue 

attività; 

4) di dare atto che l’incarico decorrere dalla data del presente decreto per la durata di cui 

alle norme vigenti, salvo eventuale prorogatio ai sensi del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, 

convertito con Legge 15 luglio 1994, n. 444, nelle more della designazione del nuovo 

componente; 

5) di dare atto che il presente incarico non determina instaurazione di alcun rapporto di 

lavoro; 

6) Di comunicare il presente provvedimento al soggetto incaricato e di trasmetterne copia 

al Segretario comunale per i relativi adempimenti di competenza; 

7) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i., al fine dell’adempimento degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché nell’apposita 

sezione del Portale della Performance, ai sensi del D.M. 6 agosto 2020. 

 

IL SINDACO 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

  

                                     


